令和７年度 第３回 入野小学校学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時   令和７年１０月２日（木） １４時から１５時３０分まで

２ 開催場所   入野小学校 会議室

３ 出席委員   山田 渉、青木 有美、中村 勝彦、上水 孝徳

         河口 光善、原田 実穂、朝比奈 孝

４ 欠席委員   岩田 邦泰、古橋 明美、北村 香苗

５ オブザーバー 野嶋 俊之（入野協働センター所長）

６ 学校     坪井 百合子（校長）、江間 慎一郎（教頭）、

阿部 恭大（教務主任）辻村 佳之（ＣＳディレクター）

７ 教育委員会  鈴木 陽子（教育総務課）

８ 傍聴者    なし

９ 会議録作成者 ＣＳディレクター 辻村 佳之

10 議長の選出

  教頭から、議長の選出について委員に意見を求めたところ、山田会長から朝比奈委員

を推挙する旨の発言があり、全員異議無くこれを承認した。

11 会議記録

  教頭から、委員総数の過半数の出席があるため、会議が成立している旨の報告があっ

た。

12 前回会議録確認

  教頭より、入野小学校の強みとしてぽかぽかカードを活用して、自己・他人の肯定感

が強く元気なことや今後も元気・協力・笑顔をテーマとして活動推進し、給食時間を利

用してぽかぽかカードの放送を継続する報告があった。

13 授業参観（14:15～14:35）４・５・６年生となかよし・えがお学級の授業を参観する。

  授業参観後各委員よりほめほめカードの記入、提出いただいた。

  元気で明るい印象。（山田委員）

  １５分前に着席し落ち着いている。授業内容の先生の話に対してリアクションが豊富

であった。えがお学級は、自分のペースでできる環境作りができている、なかよし学級

は、個人の予定が教室に表示されていてよかった。（原田委員）

  着席し、落ち着いて待っている。教室に入ったとき笑顔で挨拶してくれ、他地区より

教育環境が整えられている。（野嶋オブザーバー）

  ６年生は着席し落ち着いていた。４年生の図工は活発、算数は答えが早くて感心した。

（朝比奈委員）

14 協議事項

(1)「今後の重点的に取り組みたいことについて、ＣＳとしてできる支援」

① ぽかぽかカードの効果的な活用

・ぽかぽかカードは全件記名式とし、１日３０～５０件くらい毎日投稿あり、５件程

を選択して毎日給食時間を利用して放送している。（校長）

・子供たちが記載している、ぽかぽかカードの件数が多くなっているから内容の多い

ものの件数を図り係数としてとらえてみてはどうか。（中村委員）

・ぽかぽかカードのタイムリーな記載できる環境としてさくら連絡網のような情報共

有できる手立てがあるとよい。（上水委員）

② 挨拶運動の推進

・あいさつ運動の日を朝比奈さんから LINE でお知らせすることで、参加できるように

なると思う。（上水委員）

・あいさつレンジャーを設けているが一部の子どもに集中しているのでポイント制と

してはどうか。

・以前、中学でも実践していたことだが、あいさつ運動の日に、さくら連絡網で「地域

でもあいさつを・・・」という呼びかけができる。(青木委員)

・あいさつ運動も学校からＰＴＡから配信できるといい。（朝比奈議長）

・浜松市で「ながら見守り」をやっているから、それと合わせてあいさつ運動との取り

組みができたらいいかも。（河口委員）

(2) 児童の健全育成に関する提案

〇旗振りボランティアについて

  ・旗振りボランティアが手薄になる箇所をＣＳでボランティアを募りたい。（青木委員）

  ・２年前にＰＴＡの旗振りが３回から１回に変更になった。その代わりに、近隣の会

社に気を付ける旨を説明にまわった経緯がある。（朝比奈委員）

  ・しかし、１回になってしまった以上、回数をふやすことはむずかしいのではないか

と感じる。稲荷橋と南平交差点、森クリニック辺りに交通事故が多いというデータが

ある。旗振りが減っている場所はＣＳで募ってくれるとありがたい。（朝比奈議長）

  ・旗振りが手薄な場所がわかる資料（当番表）がすぐに見ることができると、すぐに

参加できそう。（上水委員）

・学期始めや休み明けは旗振りを手厚くするといいかも。(青木委員)

・ＰＴＡの祖父母さんにお願いをするといいかも（河口委員）

・親じゃなくても、家族の中から旗振りを出してもらうこともできる。（原田委員）

・地域住民にＰＴＡ通信として旗振りのお願いをしていくこともできる。入野地区だ

け回覧板を回しましょう。（河口委員）

・これから、交通委員さん（ＰＴＡの）とも話をして、考えていきたい。（朝比奈議長）

15 報告

① 夏休み外国人児童学習ボランティアの児童の様子（原田委員）

入野小の南校舎図書室を開放してスタッフ２４名が実施した。

② 入っ子広場での児童の様子（青木委員）

夏休みの入野小図書室を開放し「夏休み入っ子ひろば」を４日間実施し、母親ボラン

ティア、民生委員や中高生のスマイルボランティアも参加があった。延べ３７７人の

参加があり友達と一緒に勉強や読書、紙芝居や折り紙などして楽しく過ごした。

16 連絡事項

教頭より、次回の会議は令和８年２月１２日(木)１４：００から開催を予定している

こと、次回の熟議内容は「学校関係者評価」「学校運営協議会の自己評価」「令和８年度

の学校運営の基本方針について」の 3つであるとの報告があった。

次回の議長は、朝比奈委員を推挙したい旨申し出があり、全員異議なく承諾した。